
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 36

1

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD - EDITAL
37 - 41

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
42 - 42

3

CAMPUS DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
43 - 45

4

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE - CCS - PORTARIAS
46 - 46

5

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIENCIAS - CTG - PORTARIAS
47 - 47

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº177-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 47 10 DE NOVEMBRO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA Nº 4142, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, usando da delegação de competência através da Portaria Normativa da PROGEPE Nº 
776/2019, de 08 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 49 – de 13 de março de 2019, e 
considerando a Resolução Nº 02/88, o disposto no artigo 87, da Lei Nº 8112/90, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade ao servidor MARCILIO LINS AROUCHA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0275517, lotado na Diretoria do Centro de Ciências Médicas, 
por 60 (sessenta) dias, no período de 18/10/2021 a 16/12/2021, referente aos 1º e 2º períodos do 1º 
quinquênio de 01/12/1983 a 29/11/1988. 
 
(Processo n° 23076.073793/2021-33)  
  

ELLEN VIANA VILAR  
Diretora da Diretoria de Administração de Pessoal 

DAP/PROGEPE/UFPE 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          1



PORTARIA N.º 4235, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Autorizar o Servidor Pedro Ivo Simões, matrícula SIAPE nº 3091544, a conduzir 

veículo oficial a serviço do Departamento de Zoologia, do Centro de Biociências, por 01 (um) 

ano. 

 

Caberá ao servidor a responsabilidade por quaisquer infrações cometidas na condução do veículo e 

pela pontuação delas decorrentes. 

 

Processo n.º 23076.096835/2021-57 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          2



PORTARIA Nº 4015, de 22 de outubro de 2021.

RECONDUÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 30/09/2021, EDUARDO SHIRLIPPE GOES
LEANDRO, Matrícula SIAPE n° 1352426, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D,
denominada  Associado,  em  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)
Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, na(o) Vice-Chefia do
Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza. 

(Processo n° 23076.067812/2021-15)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          3



PORTARIA Nº 3555, de 14 de setembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar JUSTINO PAULO FONSECA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n°
1216160, NI, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, para
substituir  JOAQUIM RAIMUNDO ALVES CARVALHO, Matrícula  SIAPE n°  3286294,  na(o)
função/cargo de Procurador Geral do Gabinete do Reitor, Código CD-03, no período de 19/06/2021
a 28/06/2021, por motivo(s) de férias do titular.

(Processo n° 23076.072696/2021-67)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3556, de 14 de setembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar BRENO GUSTAVO VALADARES LINS, Matrícula SIAPE n° 1285537, NI,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, para substituir
JOAQUIM RAIMUNDO ALVES CARVALHO, Matrícula SIAPE n° 3286294, na(o) função/cargo
de Procurador Geral do Gabinete do Reitor, Código CD-03, no período de 05/04/2021 a 09/04/2021,
por motivo(s) de férias de titular.

(Processo n° 23076.026974/2021-42)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          4



PORTARIA Nº 3584, de 15 de setembro de 2021.

RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Retificar Portaria de Pessoal nº 3555/2021, referente à SUBSTITUIÇÃO de JUSTINO
PAULO FONSECA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 1216160, nos seguintes termos:

I - ONDE SE LÊ: ... Matrícula SIAPE n° 1216160 ...
II - LEIA-SE: ... Matrícula SIAPE n° 3216160 ...
III - Ficando ratificados os demais 

(Processo n° 23076.026974/2021-42)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3585, de 15 de setembro de 2021.

RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Retificar Portaria de Pessoal nº 3556/2021, referente à SUBSTITUIÇÃO de BRENO
GUSTAVO VALADARES LINS, Matrícula SIAPE n° 1285537, nos seguintes termos:

I - ONDE SE LÊ: ... Matrícula SIAPE n° 1285537 ...
II - LEIA-SE: ... Matrícula SIAPE n° 4285537 ...
III - Ficando ratificados os demais 

(Processo n° 23076.072696/2021-67)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          5



PORTARIA Nº 3927, de 14 de outubro de 2021.

RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Retificar Portaria de Pessoal nº 3555/2021, referente à SUBSTITUIÇÃO de JUSTINO
PAULO FONSECA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 3216160, nos seguintes termos:

I - ONDE SE LÊ: " ...no período de 19/06/2021 a 28/06/2021... "

II - LEIA-SE: " ...no período de 19/07/2021 a 28/07/2021... "

III - Ficando ratificados os demais 

(Processo n° 23076.072696/2021-67)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4130, de 29 de outubro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar PABLO MARTIN RODRIGUEZ, Matrícula SIAPE n° 3100567, Professor de
Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,  denominada  Adjunto  -  A,  em  regime  de  trabalho  de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e
da  Natureza,  para  substituir  MARIA DO CARMO  SOARES  DE LIMA,  Matrícula  SIAPE n°
2991947, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Estatística, do Centro
de  Ciências  Exatas  e  da  Natureza,  Código  FCC,  no  período  de  26/07/2021  a  11/08/2021,  por
motivo(s) de férias do titular. 

(Processo n° 23076.079553/2021-04)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          6



PORTARIA Nº 4144, de 29 de outubro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar MARIA DO CARMO GONCALO SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2997251,
Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,  denominada  Adjunto  -  A,  em regime  de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do Campus do
Agreste,  para  substituir  NELIO  VIEIRA  DE  MELO,  Matrícula  SIAPE  n°  1524982,  na(o)
função/cargo de Coordenador do Curso de Graduação de Licenciatura em Pedagogia, do Núcleo de
Formação  de  Docentes,  do  Campus  do  Agreste,  Código  FCC,  no  período  de  12/10/2021  a
26/10/2021, por motivo(s) de férias do tiular.

(Processo n° 23076.083320/2021-48)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4152, de 3 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar ANDRE DOS SANTOS COSTA, Matrícula SIAPE n° 1960661, Professor de
Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  D,  denominada  Associado,  em  regime  de  trabalho  de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade de Comunicação Social, do Hospital das Clínicas,
para substituir DANIELA KARINA DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1346332, na(o)
função/cargo de  Coordenador do Curso de Graduação de Bacharelado em Educação Física,  do
Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC, no período de
15/07/2021 a 30/07/2021, por motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.079768/2021-19)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          7



PORTARIA Nº 4159, de 3 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar  TATIANE  MICHELE  MELO  DE  LIMA,  Matrícula  SIAPE  n°  1019386,
Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,  denominada  Adjunto  -  A,  em regime  de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social, do Centro de
Ciências Sociais  Aplicadas,  para substituir  ADILSON AQUINO SILVEIRA JUNIOR, Matrícula
SIAPE n° 1278578, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social,
do Departamento de Serviço Social,  do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC, no
período de 06/09/2021 a 17/09/2021, por motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.074268/2021-12)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4160, de 3 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar MARIA LUIZA LOPES TIMOTEO DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 2321137,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências
da Saúde, para substituir ADRIANA DE OLIVEIRA CAMARGO GOMES, Matrícula SIAPE n°
1766735,  na(o)  função/cargo  de  Coordenador  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Saúde  da
Comunicação Humana, do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC, no período de 21/09/2021 a
08/10/2021, por motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.079636/2021-91)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          8



PORTARIA Nº 4161, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar RAFAELA AZEVEDO ABRANTES DE OLIVEIRA SIMONETI, Matrícula
SIAPE n° 1426012, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A,
em  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Núcleo  de  Enfermagem,  da
Secretaria  Geral  dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,  para  substituir
AUGUSTO  CESAR BARRETO  NETO,  Matrícula  SIAPE n°  2581613,  na(o)  função/cargo  de
Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem -    Bacharelado, do Núcleo de Enfermagem,
da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC, no
período de 13/09/2021 a 27/09/2021, por motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.078474/2021-37)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4174, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar YEDA MEDEIROS BASTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n° 1283002,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe E, denominada Titular, em regime de trabalho de
Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Engenharia  Química,  do  Centro  de
Tecnologia e Geociências, para substituir LUIZ STRAGEVITCH, Matrícula SIAPE n° 1305873,
na(o)  função/cargo  de  Coordenador  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Química,  do
Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, no
período de 24/08/2021 a 17/09/2021, por motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.071220/2021-52)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          9



PORTARIA Nº 4178, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar JULIO CESAR FERRO DE GUIMARAES, Matrícula SIAPE n° 1145055,
Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,  denominada  Adjunto  -  A,  em regime  de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Administrativas, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para substituir JOSE GILSON DE ALMEIDA TEIXEIRA
FILHO, Matrícula SIAPE n° 2884892, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Graduação
em Administração, do Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Código FCC, nos períodos de 02/01/2020 a 31/01/2020 e 14/07/2020 a 28/07/2020, por
motivo(s) de ferias do titular.

(Processo n° 23076.059131/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4179, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar JULIO CESAR FERRO DE GUIMARAES, Matrícula SIAPE n° 1145055,
Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,  denominada  Adjunto  -  A,  em regime  de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Administrativas, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para substituir JOSE GILSON DE ALMEIDA TEIXEIRA
FILHO, Matrícula SIAPE n° 2884892, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Graduação
em Administração, do Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Código FCC, nos períodos de 08/01/2021 a 31/01/2021 e 17/07/2021 a 31/07/2021, por
motivo(s) de ferias do titular. 

(Processo n° 23076.059131/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          10



PORTARIA Nº 4190, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar  JOSETE  FLORENCIO  DOS  SANTOS,  Matrícula  SIAPE  n°  2282564,
Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de
Ciências  Sociais  Aplicadas,  para  substituir  ANDRE  LUIZ  MARANHAO  DE  SOUZA LEAO,
Matrícula SIAPE n° 1667829, na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Administração,  do  Departamento  de  Ciências  Administrativas,  do  Centro  de  Ciências  Sociais
Aplicadas, Código FCC, no período de 05/07/2021 a 09/08/2021, por motivo(s) de ferias do titular.

(Processo n° 23076.053519/2021-60)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4191, de 4 de novembro de 2021.

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar SILVIA HELENA LIMA SCHWAMBORN, Matrícula SIAPE n° 1850720,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho
de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Núcleo  de  Licenciatura  em  Ciências  Biológicas,  da
Secretaria  Geral  dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,  para  substituir
JEANNE  CLAINE  DE  ALBUQUERQUE  MODESTO,  Matrícula  SIAPE  n°  1547282,  na(o)
função/cargo  de  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Biológicas,  do  Núcleo  de
Licenciatura  em Ciências  Biológicas,  da Secretaria  Geral  dos  Cursos  de Graduação,  do Centro
Acadêmico de Vitória,  Código FCC, no período de 06/06/2021 a 12/06/2021, por motivo(s) de
licença para tratamento de saúde. 

(Processo n° 23076.049698/2021-19)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          11



PORTARIA Nº 3630, de 17 de setembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 01/09/2021, VINICIUS GOMES MARTINS, Matrícula SIAPE n°
2134500, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A, em regime
de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Ciências  Contábeis  e
Atuariais,  do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de
Graduação em Ciências Contábeis - Educação a Distância, do Departamento de Ciências Contábeis
e Atuariais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 816/2018, de 01/03/2018.

(Processo n° 23076.072695/2021-94)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3632, de 17 de setembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/09/2021, LUIZ CARLOS MARQUES DOS
ANJOS,  Matrícula  SIAPE  n°  1666902,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  3,  Classe  C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Ciências Contábeis e Atuariais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para responder pela(o)
Vice-Coordenação  do Curso  de  Graduação  em Ciências  Contábeis  -  Educação  a  Distância,  do
Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

(Processo n° 23076.072695/2021-94)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          12



PORTARIA Nº 3637, de 17 de setembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  19/09/2021,  ELIANA  BORGES  CORREIA  DE
ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n° 1134526, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe
D,  denominada  Associado,  em  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)
Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, do Centro de Educação, da(o) Vice-Chefia
do Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, do Centro de Educação, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3637/2019, de 19/09/2019.

(Processo n° 23076.065754/2021-97)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3639, de 17 de setembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 19/09/2021, LUCIA MARIA DE ANDRADE
DA SILVA CARAUBAS, Matrícula SIAPE n° 1921570, Professor de Magistério Superior, Nível 4,
Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Psicologia e  Orientação Educacional,  do Centro de Educação,  para responder
pela(o)  Vice-Chefia  do  Departamento  de  Psicologia  e  Orientação  Educacional,  do  Centro  de
Educação.

(Processo n° 23076.065754/2021-97)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          13



PORTARIA Nº 3677, de 22 de setembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  21/12/2020,  JULIANA  MARTINS  BARBOSA  DA  SILVA
COSTA,  Matrícula  SIAPE n°  2572395,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de
Ciências da Vida,  do Campus do Agreste,  da(o)  Vice-Coordenação do Curso de Graduação em
Medicina,  do  Núcleo  de  Ciências  da  Vida,  do  Campus  do  Agreste,  para  a(o)  qual  havia  sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 265/2019, de 28/01/2019.
(Processo n° 23076.057385/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3678, de 22 de setembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  22/12/2020,  JULIANA  MARTINS  BARBOSA  DA  SILVA
COSTA,  Matrícula  SIAPE n°  2572395,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de
Ciências da Vida, do Campus do Agreste, para responder pela(o) Vice-Coordenação do Curso de
Graduação em Medicina, do Núcleo de Ciências da Vida, do Campus do Agreste, Pró-tempore, até a
designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.057385/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          14



PORTARIA Nº 3680, de 22 de setembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  24/09/2021,  JULIANA  MARTINS  BARBOSA  DA  SILVA
COSTA,  Matrícula  SIAPE n°  2572395,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de
Ciências da Vida,  do Campus do Agreste,  da(o)  Vice-Coordenação do Curso de Graduação em
Medicina,  do  Núcleo  de  Ciências  da  Vida,  do  Campus  do  Agreste,  para  a(o)  qual  havia  sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3678/2021, de 22/09/2021.

(Processo n° 23076.057385/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3682, de 22 de setembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 24/09/2021, JOSE REINALDO MADEIRO JUNIOR, Matrícula
SIAPE n° 2105765, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Assistente -
A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Núcleo de Ciências da Vida, do
Campus  do  Agreste,  para  responder  pela(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Medicina, do Núcleo de Ciências da Vida, do Campus do Agreste.

(Processo n° 23076.057385/2021-50)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          15



PORTARIA Nº 3915, de 13 de outubro de 2021.

DISPENSA

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais  e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 17/07/2021, NELSON DA CRUZ MONTEIRO FERNANDES, Matrícula
SIAPE n° 3890814,  Professor de Magistério Superior,  Nível  1,  Classe A, denominada Adjunto - A, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, da(o)
Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Administração, do Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4570/2019, de 14/11/2019.

(Processo n° 23076.060042/2021-91)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3916, de 13 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
 
Designar, a partir de 17/07/2021, JOSE LINDENBERG JULIAO XAVIER FILHO, Matrícula

SIAPE n° 1962553, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Administração, do Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, Código FCC, Pró-tempore, até a designação de
um novo titular.

(Processo n° 23076.060042/2021-91)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          16



PORTARIA Nº 4009, de 22 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  01/09/2021,  LIANA LEWIS,  Matrícula  SIAPE  n°  1765320,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva,  lotado(a)  no(a) Departamento de Sociologia,  do Centro de Filosofia  e
Ciências  Humanas,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Sociais,  do
Departamento de Sociologia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3912/2019, de 08/10/2019. 

(Processo n° 23076.067522/2021-85)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4011, de 22 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/09/2021, ROSANE MARIA ALENCAR DA
SILVA,  Matrícula  SIAPE  n°  48862,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  D,
denominada  Associado,  em  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)
Departamento de Sociologia, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para responder pela(o)
Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Departamento de Sociologia, do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas. 

(Processo n° 23076.067522/2021-85)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          17



PORTARIA Nº 4018, de 22 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 21/08/2021, KIEV SANTOS DA GAMA, Matrícula SIAPE n°
1981503, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  de  Cooperação  e  Inovação,  do
Centro  de  Informática,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Sistemas  da
Informação, do Centro de Informática, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 2961/2019, de 02/08/2019. 

(Processo n° 23076.069187/2021-41)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4020, de 22 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO
 

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 21/08/2021, SERGIO RICARDO DE MELO
QUEIROZ, Matrícula SIAPE n° 2766820, Professor de Magistério Superior,  Nível 1, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro de
Informática,  para  responder  pela(o)  Vice-Coordenação do Curso de  Graduação em Sistemas da
Informação, do Centro de Informática. 

(Processo n° 23076.069187/2021-41)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          18



PORTARIA Nº 4021, de 22 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  01/09/2021,  JAQUELINE DE AZEVEDO  SILVA,  Matrícula
SIAPE n° 2304977, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Genética, do Centro
de  Biociências,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Genética,  do
Departamento de Genética, do Centro de Biociências, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 2219/2020, de 03/07/2020.

(Processo n° 23076.071888/2021-58)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4022, de 22 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  01/09/2021,  EDERSON  AKIO  KIDO,  Matrícula  SIAPE  n°
1171216, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe D, denominada Associado, em regime
de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Genética,  do  Centro  de
Biociências, para responder pela(o) Vice-Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Genética, do
Departamento de Genética, do Centro de Biociências, Pró-tempore, até a designação de um novo
titular. 

(Processo n° 23076.071888/2021-58)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          19



PORTARIA Nº 4075, de 27 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  10/09/2020,  GILSON  JOSE  ALLAIN  TEIXEIRA JUNIOR,
Matrícula SIAPE n° 3345913, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada
Assistente  -  A, em regime de trabalho de 20 horas semanais,  lotado(a)  no(a)  Departamento de
Medicina  Social,  do      Centro  de  Ciências  da  Saúde,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de
Graduação em Medicina, do Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências da Saúde,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3930/2018, de 25/09/2018. 

(Processo n° 23076.066447/2021-10)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4076, de 27 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  10/09/2021,  JOCELENE  TENORIO  ALBUQUERQUE
MADRUGA GODOI, Matrícula SIAPE n° 1130557, Professor de Magistério Superior,  Nível 1,
Classe  E,  denominada Titular,  em regime de  trabalho  de  Dedicação Exclusiva,  lotado(a)  no(a)
Diretoria  do Centro  de Ciências  Médicas,  para  exercer  a  função de  Coordenador  do Curso de
Graduação em Medicina, do Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências da Saúde,
Código FCC, Pró-tempore, até a designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.066447/2021-10)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          20



PORTARIA Nº 4077, de 27 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  10/09/2020,  GILSON  JOSE  ALLAIN  TEIXEIRA JUNIOR,
Matrícula SIAPE n° 3345913, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada
Assistente  -  A, em regime de trabalho de 20 horas semanais,  lotado(a)  no(a)  Departamento de
Medicina Social, do    Centro de Ciências da Saúde, para responder pela(o) Vice-Coordenação do
Curso de Graduação em Medicina, do Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências da
Saúde, Pró-tempore, até a designação de um novo titular. 

(Processo n° 23076.066447/2021-10)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4078, de27 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  29/04/2021,  JOCELENE  TENORIO  ALBUQUERQUE
MADRUGA GODOI, Matrícula SIAPE n° 1130557, Professor de Magistério Superior,  Nível 1,
Classe  E,  denominada Titular,  em regime de  trabalho  de  Dedicação Exclusiva,  lotado(a)  no(a)
Diretoria do Centro de Ciências Médicas, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Medicina, do Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4076/2021, de 27/10/2021. 

    
(Processo n° 23076.066447/2021-10)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          21



PORTARIA Nº 4115, de 29 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2021, MARCELO HENRIQUE GONCALVES
DE MIRANDA, Matrícula SIAPE n° 3480235, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Formação  de  Docentes,  do  Campus  do  Agreste,      da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de  Pós-
Graduação em Direitos Humanos, do Centro de Artes e Comunicação, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4866/2019, de 29/11/2019.

(Processo n° 23076.075650/2021-43)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4127, de 29 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 10/10/2021, RAFAELA AZEVEDO ABRANTES DE OLIVEIRA
SIMONETI, Matrícula SIAPE n° 1426012, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Enfermagem, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, da(o)
Vice-Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Enfermagem  -  Bacharelado,  do  Núcleo  de
Enfermagem,  da  Secretaria  Geral  dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,
paraa(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4614/2019, de 18/11/2019.

(Processo n° 23076.074674/2021-11)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          22



PORTARIA Nº 4128, de 29 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  a partir  de 10/10/2021, AUGUSTO CESAR BARRETO NETO, Matrícula
SIAPE n° 2581613, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Enfermagem, da Secretaria
Geral  dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,  para  exercer  a  função  de
Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem -    Bacharelado, do Núcleo de Enfermagem,
da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC, Pró-
tempore, até a designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.074674/2021-11)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4129, de 29 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 10/10/2021, RAFAELA AZEVEDO ABRANTES DE OLIVEIRA
SIMONETI, Matrícula SIAPE n° 1426012, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A,
denominada Adjunto - A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Enfermagem, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, para
responder pela(o) Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem - Bacharelado, do
Núcleo de Enfermagem, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de
Vitória, Pró-tempore, até a designação de um novo titular. 

(Processo n° 23076.074674/2021-11)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          23



PORTARIA Nº 4181, de 4 de novembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  10/10/2021,  SILVIA  HELENA  LIMA  SCHWAMBORN,
Matrícula SIAPE n° 1850720, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Licenciatura
em Ciências Biológicas, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de
Vitória, da(o) Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, do Núcleo de
Licenciatura  em Ciências  Biológicas,  da Secretaria  Geral  dos  Cursos  de Graduação,  do Centro
Acadêmico de Vitória, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4564/2019, de 14/11/2019.

(Processo n° 23076.074676/2021-54)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4182, de 4 de novembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  10/10/2021,  JEANNE  CLAINE  DE  ALBUQUERQUE
MODESTO, Matrícula SIAPE n° 1547282, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Licenciatura  em Ciências  Biológicas,  da Secretaria  Geral  dos  Cursos  de Graduação,  do Centro
Acadêmico de Vitória, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Biológicas, do Núcleo de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Secretaria Geral dos Cursos de
Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC, Pró-tempore, até a designação de um
novo titular.

(Processo n° 23076.074676/2021-54)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          24



PORTARIA Nº 4183, de 4 de novembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, a partir de 10/10/2021,SILVIA HELENA LIMA SCHWAMBORN, Matrícula
SIAPE n° 1850720, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Licenciatura em Ciências
Biológicas, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, para
responder pela(o) Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, do Núcleo de
Licenciatura  em Ciências  Biológicas,  da Secretaria  Geral  dos  Cursos  de Graduação,  do Centro
Acadêmico de Vitória, Pró-tempore, até a designação de um novo titular. 

(Processo n° 23076.074676/2021-54)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4185, de 4 de novembro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 24/08/2021, MICHELLE GALINDO DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE n° 1738100, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral
dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, da(o) Vice-Coordenação do Curso de
Graduação em Nutrição, do Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do
Centro Acadêmico de Vitória, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 4616/2019, de 18/11/2019.

(Processo n° 23076.074677/2021-27)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          25



PORTARIA Nº 4186, de 4 de novembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, a partir de 24/08/2021, WYLLA TATIANA FERREIRA E SILVA, Matrícula
SIAPE n° 3346571, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Nutrição, da Secretaria
Geral  dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,  para  exercer  a  função  de
Coordenador do Curso de Graduação em Nutrição, do Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral dos
Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC, Pró-tempore, até a designação
de um novo titular.

(Processo n° 23076.074677/2021-27)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4187, de 4 de novembro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 24/08/2021, MICHELLE GALINDO DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE n° 1738100, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral
dos  Cursos  de  Graduação,  do  Centro  Acadêmico  de  Vitória,  para  responder  pela(o)  Vice-
Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição, do Núcleo de Nutrição, da Secretaria Geral dos
Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Pró-tempore, até a designação de um novo
titular. 

(Processo n° 23076.074677/2021-27)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          26



PORTARIA Nº 4079, de 27 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  29/04/2021,  GILSON  JOSE  ALLAIN  TEIXEIRA JUNIOR,
Matrícula SIAPE n° 3345913, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada
Assistente  -  A, em regime de trabalho de 20 horas semanais,  lotado(a)  no(a)  Departamento de
Medicina  Social,  do      Centro  de  Ciências  da  Saúde,  da(o)  Vice-Coordenação  do  Curso  de
Graduação em Medicina, do Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências da Saúde,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4077/2021, de 27/10/2021. 

(Processo n° 23076.066447/2021-10)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4081, de 27 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  por  02  (dois)  anos,  a  partir  de  29/04/2021,GILSON  JOSE  ALLAIN
TEIXEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 3345913, Professor de Magistério  Superior,  Nível 1,
Classe A, denominada Assistente - A, em regime de trabalho de 20 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Medicina Social, do    Centro de Ciências da Saúde, para responder pela(o) Vice-
Coordenação do Curso de  Graduação em Medicina,  do Departamento de Medicina  Clínica,  do
Centro de Ciências da Saúde. 

(Processo n° 23076.091559/2021-16)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          27



PORTARIA Nº 4086, de 27 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 29/08/2021, GELSON LUIS FAMBRINI, Matrícula SIAPE n°
1474289, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime
de  trabalho de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Geologia,  do  Centro  de
Tecnologia  e  Geociências,  da(o)  Vice-coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Geologia,  do
Departamento  de  Geologia,  do  Centro  de  Tecnologia  e  Geociências,  para  a(o)  qual  havia  sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4555/2019, de 13/11/2019. 

(Processo n° 23076.072631/2021-76)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4087, de 27 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, a partir de 29/08/2021, RICARDO PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 2929243,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva,  lotado(a) no(a) Departamento de Geologia, do Centro de Tecnologia e
Geociências,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em Geologia,  do
Departamento de Geologia, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, Pró-tempore, até
a designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.072631/2021-76)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          28



PORTARIA Nº 4088, de 27 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  29/08/2021,GELSON  LUIS  FAMBRINI,  Matrícula  SIAPE n°
1474289, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime
de  trabalho de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Geologia,  do  Centro  de
Tecnologia e Geociências, para responder pela(o) Vice-coordenação do Curso de Graduação em
Geologia, do Departamento de Geologia, do Centro de Tecnologia e Geociências, Pró-tempore, até
a designação de um novo titular. 

(Processo n° 23076.072631/2021-76)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4091, de 28 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  a  partir  de  20/09/2021,  EMANUEL CORDEIRO  DA SILVA,  Matrícula
SIAPE n° 1851053, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, do Centro de
Artes  e  Comunicação,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  de
Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa, do Departamento de Letras, do Centro de Artes e
Comunicação, Código FCC, Pró-tempore, até a designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.079372/2021-41)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          29



PORTARIA Nº 4094, de 28 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 01/09/2021, EDELWEIS JOSE TAVARES BARBOSA, Matrícula
SIAPE n° 1681244, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do
Campus do Agreste, da função de Coordenador do Núcleo de Formação de Docentes, do Campus
do Agreste, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
3993/2021, de 21/10/2021.

(Processo n° 23076.073302/2021-98)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4095, de 28 de outubro de 2021.

DISPENSA
 

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Dispensar,  a  partir  de  01/09/2021,  ANA PAULA FREITAS  DA SILVA,  Matrícula
SIAPE n° 1385502, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do
Campus do Agreste, da(o) Vice-Coordenação do Núcleo de Formação de Docentes, do Campus do
Agreste, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3994/2021, de
21/10/2021. 

(Processo n° 23076.073302/2021-98)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          30



PORTARIA Nº 4097, de 28 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  por  02  (dois)  anos,  a  partir  de  01/09/2021,ANA PAULA FREITAS  DA
SILVA,  Matrícula  SIAPE  n°  1385502,  Professor  de  Magistério  Superior,  Nível  1,  Classe  C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Formação  de  Docentes,  do  Campus  do  Agreste,  para  responder  pela(o)  Vice-Coordenação  do
Núcleo de Formação de Docentes, do Campus do Agreste. 

(Processo n° 23076.073302/2021-98)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 4103, de 28 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  01/09/2021,  JULLYANA  SANTANA  GUIMARAES
PERNAMBUCO, Matrícula SIAPE n° 1650202, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão Acadêmica, da Pró-Reitoria de
Graduação,  da  função  de  Coordenador  de  Permanência  e  de  Egresso,  da  Diretoria  de  Gestão
Acadêmica, da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 2118/2021, de 03/06/2021. 

(Processo n° 23076.073794/2021-06)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          31



PORTARIA Nº 3917, de 13 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar,  por 02 (dois)  anos,  a partir  de 17/07/2021,JOSE LINDENBERG JULIAO
XAVIER FILHO, Matrícula SIAPE n° 1962553, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, para responder
pela(o) Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Administração, do Núcleo de Gestão,  do
Campus do Agreste. 

(Processo n° 23076.060042/2021-91)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3918, de 13 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a partir  de 25/07/2021, JOSE LINDENBERG JULIAO XAVIER FILHO,
Matrícula SIAPE n° 1962553, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Administração, do Núcleo de Gestão, do Campus do Agreste, Código FCC, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3916/2021, de 13/10/2021.

(Processo n° 23076.060042/2021-91)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          32



PORTARIA Nº 3954, de 18 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
 
Dispensar,  a  partir  de  29/09/2021,  FLAVIANNE  FERNANDA  BITENCOURT

NOBREGA, Matrícula SIAPE n° 3532549, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento
de  Direito  Público  Geral  e  Processual,  do  Centro  de  Ciências  Jurídicas,  da(o)  Vice-Chefia  do
Departamento de Direito Público Geral e Processual, do Centro de Ciências Jurídicas, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4068/2019, de 16/10/2019. 

(Processo n° 23076.085484/2021-14)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3956, de18 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
 
Designar,  por  02 (dois)  anos,  a  partir  de 29/09/2021,BRUNO CESAR MACHADO

TORRES GALINDO, Matrícula SIAPE n° 2283078, Professor de Magistério Superior, Nível 1,
Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento  de  Direito  Público  Geral  e  Processual,  do  Centro  de  Ciências  Jurídicas,  para
responder pela(o) Vice-Chefia do Departamento de Direito Público Geral e Processual, do Centro
de Ciências Jurídicas. 

(Processo n° 23076.085484/2021-14)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          33



PORTARIA Nº 3992, de 21 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  partir  de  06/08/2021,  ANA PAULA FREITAS  DA SILVA,  Matrícula
SIAPE n° 1385502, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do
Campus do Agreste, da(o) Vice-Coordenação do Núcleo de Formação de Docentes, do Campus do
Agreste, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3611/2019, de
17/09/2019. 

(Processo n° 23076.064648/2021-83)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3993, de 21 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 06/08/2021, EDELWEIS JOSE TAVARES BARBOSA, Matrícula
SIAPE n° 1681244, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do
Campus do Agreste, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Formação de Docentes, do
Campus do Agreste, Código FG-01, Pró-tempore, até a designação de um novo titular.

(Processo n° 23076.064648/2021-83)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          34



PORTARIA Nº 3994, de 21 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 06/08/2021,ANA PAULA FREITAS DA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 1385502, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Docentes, do Campus
do Agreste,  para responder  pela(o) Vice-Coordenação do Núcleo de Formação de Docentes,  do
Campus do Agreste, Pró-tempore, até a designação de um novo titular. 

(Processo n° 23076.064648/2021-83)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3995, de 21 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 10/08/2021, LUCIANA PEDROSA LEAL, Matrícula SIAPE n°
2134540, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Enfermagem, do Centro de
Ciências da Saúde, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem, do
Centro  de  Ciências  da Saúde,  Código FCC, para  a(o)  qual  havia  sido  designado(a)  através  da
Portaria de Pessoal nº 682/2021, de 24/02/2021. 

(Processo n° 23076.065646/2021-06)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          35



PORTARIA Nº 3996, de 21 de outubro de 2021.

DISPENSA

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:
 
Dispensar,  a  partir  de  10/08/2021,  FRANCISCA MARCIA PEREIRA LINHARES,

Matrícula SIAPE n° 1199778, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada
Associado,  em  regime  de  trabalho  de  Dedicação  Exclusiva,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de
Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, da(o) Vice-Coordenação do Curso de Pós-Graduação
em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 684/2021, de 24/02/2021. 

(Processo n° 23076.065646/2021-06)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 3998, de 21 de outubro de 2021.

DESIGNAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  E  QUALIDADE  DE  VIDA,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 10/08/2021,SHEILA COELHO RAMALHO
VASCONCELOS MORAIS, Matrícula SIAPE n° 2483506, Professor de Magistério Superior, Nível
2, Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento  de  Enfermagem,  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde,  para  responder  pela(o)  Vice-
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde. 

(Processo n° 23076.065646/2021-06)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          36



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO   

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

RETIFICA O EDITAL Nº 20/2021- PROGRAD  

  

  

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, 

resolve retificar o Edital nº 20, de 30 de outubro de 2021, publicado no Boletim de Serviços nº 175, de 08 de 

novembro de 2021, nos seguintes termos:  

 

ONDE SE LÊ: 

 

5. PROVAS 

5.1 A Prova da seleção de que trata este Edital será composta de três questões acerca do conteúdo programático 

especificado no ANEXO III: 

 

5.1.1. A modalidade escrita consistirá de 1 (uma) questão em língua portuguesa, na qual o(a) candidato(a) fará 

a leitura de um texto em língua portuguesa, com uma pergunta a ser respondida de forma escrita nesta mesma 

língua, respeitando o número mínimo de 3 (três) linhas, e o máximo de 5 (cinco) linhas, no tempo de até 5 

(cinco) minutos, conforme as especificações do tópico 5 deste edital; 

 

 5.1.2. Na Etapa seguinte, haverá 2 (duas) questões em Língua Brasileira de Sinais, as quais serão feitas em 

Libras e devem ser respondidas pelo candidato(a) em Libras, obrigatoriamente, no tempo de até 5 (cinco) 

minutos para cada questão, conforme as especificações do tópico 5.6 deste edital. 5.2 Face o caráter presencial 

das provas, os candidatos deverão comparecer nos locais de sua realização submetidos aos protocolos de 

segurança, de sua exclusiva responsabilidade, constituindo-se condição necessária para o seu comparecimento 

às mesmas, constituindo-se sua infração a exclusão da seleção. 

 

5.3 O candidato deverá cumprir todas as normas preconizadas pelas autoridades sanitárias, sendo-lhe 

obrigatória a utilização de máscara para o acesso e a permanência no prédio de aplicação de provas, sob pena 

de exclusão do Processo Seletivo. Recomenda-se que o candidato leve para o local de prova caneta 

esferográfica com tinta na cor preta ou azul para assinatura da ata de presença, e resposta à questão em língua 

portuguesa. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          37



 LEIA-SE: 

PROVAS 

5.1 A prova consistirá de: 

- Avaliação das competências linguísticas em língua portuguesa – REDAÇÃO. 

- Avaliação das competências linguísticas em Libras. 

No primeiro dia de provas, conforme o cronograma deste edital, os candidatos farão a redação e, logo após, a 

comissão organizadora dará início as sessões de avaliação das competências linguísticas em Libras dos 

candidatos por agendamento. As sessões de avaliação das competências linguísticas em Libras agendadas se 

sucederão durante os dias previstos no cronograma deste edital. É de responsabilidade do candidato atentar 

para o local, dia e horário em que sua avaliação acontecerá através do link https://www.ufpe.br/formas-de-

ingresso/vestibular-ufpe. 

 

5.1.1. A Redação consistirá de 1 (uma) proposta de produção textual dissertativa-argumentativa, na qual 

o(a) candidato(a) deverá dissertar sobre o assunto, respeitando o número mínimo de 25 (vinte e cinco) linhas, 

e o máximo de 30 (trinta) linhas, no tempo de até 2 (duas) horas. 

 

5.1.2.  Na Etapa seguinte, haverá 2 (duas) questões em Língua Brasileira de Sinais, as quais serão feitas em 

Libras e devem ser respondidas pelo candidato(a) em língua de sinais, obrigatoriamente, no tempo de até 5 

(cinco) minutos para cada questão, conforme as especificações do tópico 5.6 deste edital. O conteúdo 

programático proposto para as questões em Libras está previsto no ANEXO III deste edital para consulta. 

Adicionalmente, neste anexo, são indicadas leituras que poderão subsidiar o candidato em sua preparação para 

esta etapa do vestibular. 

 

5.2 Face o caráter presencial das provas, os candidatos deverão comparecer no local de sua realização, onde 

serão submetidos aos protocolos de biossegurança, constituindo-se condição necessária para o 

desenvolvimento do processo seletivo.  A recusa aos protocolos de biossegurança pelo candidato acarretará na 

exclusão da seleção. 

 

5.3.O candidato deverá cumprir todas as normas preconizadas pelas autoridades sanitárias, sendo-lhe 

obrigatória a utilização de máscara para o acesso e a permanência no prédio de aplicação de provas, sob pena 

de exclusão do Processo Seletivo. Recomenda-se que o candidato leve para o local de prova caneta 

esferográfica com tinta na cor preta ou azul para assinatura da ata de presença e escrita da redação em língua 

portuguesa. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          38

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe
https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe


NO ITEM 5.6, ONDE SE LÊ: 

I - Os candidatos deverão comparecer no local de prova em horário previamente estabelecido pela Comissão, 

a qual divulgará lista com o nome, o local e o horário previsto da realização do exame de cada candidato que 

será veiculado em https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe Recomenda- se que o candidato(a) 

se apresente ao fiscal com 10 (dez) minutos de antecedência do horário indicado. 

II - Ao entrar na sala, o(a) candidato(a) deverá se identificar em Libras, dizendo seu nome, em datilologia e 

sinal; 

III – Durante a realização das questões em Libras, o candidato deverá retirar a máscara para sinalizar e, em 

seguida, realizar a troca, seguindo todos os protocolos de segurança no momento da substituição; 

IV - O(a) candidato(a) sorteará as três questões a serem respondidas. A primeira questão a ser respondida será 

em língua portuguesa, na modalidade escrita. O(a) candidato(a)terá até 5 (cinco) minutos para ler e responder 

a questão de forma escrita em língua portuguesa. Após esse tempo, o(a) candidato(a) terá que passar para a 

segunda questão, a qual será em Libras. O(a) candidato(a) irá dispor de até 5 (cinco) minutos para visualizar a 

questão sinalizada em Libras, e respondê-la em Libras. Após esses 5 (cinco)minutos, o(a) candidato(a) terá 

que passar para a terceira questão, a qual será em Libras. Novamente será concedido mais 5 (cinco) minutos 

para visualizar a questão sinalizada em Libras e respondê-la nesta mesma língua. 

LEIA-SE: 

I - Os candidatos deverão comparecer no local de prova em horário previamente estabelecido pela Comissão, 

a qual divulgará lista com o nome, o local e o horário previstos da realização do exame de cada candidato que 

será veiculado em https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe. Recomenda-se que o candidato(a) 

se apresente ao fiscal com pelo menos 15 (dez) minutos de antecedência no local e o horário indicado para a 

realização das provas.  

 

II - Ao entrar na sala de prova de redação, o(a) candidato(a) deverá se identificar em 

Libras, dizendo seu nome, em datilologia e sinal, além de estar de posse de documento de identificação com 

foto. Durante todo o tempo de realização da prova de redação, o candidato deverá utilizar máscara de proteção 

facial. 

 

III – Durante a realização da prova de habilidades linguísticas em Libras, o candidato deverá retirar a máscara 

para sinalizar e, em seguida, realizar a troca da mesma, seguindo os protocolos de 

biossegurança no momento da substituição; 

IV - O(a) candidato(a) sorteará 1 (uma) dentre 3 (três) tipos de prova contendo 2 (duas) questões para serem 

respondidas em Libras. O(a) candidato(a) irá dispor de até 5 (cinco) minutos para visualizar a questão 

sinalizada em Libras, e respondê-la em Língua de Sinais. Em seguida, o(a) candidato(a) passará para a segunda 

questão da avaliação em Libras, onde será concedido novamente o tempo de até 5 (cinco) minutos para 

visualizar a questão sinalizada em Libras e respondê-la nesta mesma língua. 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          39

https://www.ufpe.br/formas-de-ingresso/vestibular-ufpe


NO ITEM 6. NOTAS E CLASSIFICAÇÃO, ONDE SE LÊ: 

6.1 A nota final será obtida pelo somatório da pontuação das três questões, de acordo com o ANEXO II deste 

edital. 

 

6.2 Será eliminado o candidato que tiver nota inferior a 50 (cinquenta) pontos no somatório. 

 

6.3 São critérios de desempate, sucessivamente, a nota da questão em língua portuguesa, na modalidade escrita 

e a maior idade. 

 

LEIA SE: 

 

6.1 A nota final será obtida pela pontuação da prova de habilidades linguísticas em língua portuguesa – 

Redação, cujos critérios estão dispostos no ANEXO II deste edital. A prova de habilidades linguísticas em 

Libras terá como resultado o parecer individual do(a) candidato(a) como APTO ou INAPTO. 

 

6.2 Será eliminado o(a) candidato(a) que tiver nota inferior a 40 (quarenta) pontos na redação ou ser 

considerado(a) INAPTO(a) na prova de habilidades linguísticas em Libras. 

 

6.3 Para efeitos de classificação, será adotado como critério de desempate o(a) candidato(a) que tiver maior 

idade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          40



NO ANEXO II- PONTOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, ONDE SE LÊ: 

QUESTÃO 1 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO 

1. Estrutura gramatical da Língua Portuguesa 0 a 20 pontos 

2. Coerência 0 a 15 pontos 

3. Exposição dissertativo-argumentativa 0 a 15 pontos 

QUESTÃO 2 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO 

1. Estrutura gramatical da Libras 0 a 05 pontos 

2. Coerência 0 a 10 pontos 

3. Exposição dissertativo-argumentativa 0 a 10 pontos 

QUESTÃO 3 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO 

1. Estrutura gramatical da Libras 0 a 05 pontos 

2. Coerência 0 a 10 pontos 

3. Exposição dissertativo-argumentativa 0 a 10 pontos 

 

QUESTÃO PONTUAÇÃO 

Questão 1 em língua portuguesa escrita 0 a 50 pontos 

Questão 2 em Libras 0 a 25 pontos 

Questão 3 em Libras 0 a 25 pontos 

 

LEIA-SE: 

PROVA DE HABILIDADES LINGUÍSTICAS EM LÍNGUA PORTUGUESA 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO 

1. Estrutura gramatical da Língua Portuguesa 0 a 40 pontos 

2. Coerência 0 a 30 pontos 

3. Exposição dissertativo-argumentativa 0 a 30 pontos 

Nota final (somatório das notas obtidas pelo candidato(a)nos 

critérios de avaliação da redação) 

0 a 100 pontos 

PROVA DE HABILIDADES LINGUÍSTICAS EM LIBRAS (2 QUESTÕES) 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARECER 

1. Estrutura gramatical da Libras ( ) APTO OU  ( ) INAPTO 

2. Coerência 

3. Exposição dissertativo-argumentativa 

 

KÁTIA SILVA CUNHA 

Diretora de Gestão Acadêmica -PROGRAD/UFPE 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          41



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS ENERGÉTICAS E 

NUCLEARES   

CURSO DE DOUTORADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 26 de outubro de 2021) 

 

 

 
Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-Graduação em Tecnologias Energéticas 

e Nucleares (PROTEN)/Doutorado da UFPE - Centro de Tecnologia e Geociências 

(CTG) 

 

 

 

 

De acordo com o Item 6.1 do Edital Emergencial PROTEN 2021.2 - Biotec Semiárido de Seleção e 

Admissão publicado no Boletim Oficial nº. 56 (171 Boletim de Serviço), páginas 154 - 165 de 29 de 

outubro de 2021, disponível em https:// https://sipac.ufpe.br/public/visualizaBoletins.do?aba=p-

boletins&publico=true, o número de vagas para o Doutorado em 2 (duas), as quais serão preenchidas 

pelos(as) candidatos(as) classificados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

 

DOUTORADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

 

 
CLASSIFICAÇÃ

O 
NOM

E 
NOT

A 
1ª Camila Barrêtto Rique de Barros 9,35 
2ª Marcelo Carlos de Oliveira Silva 7,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Recife, 10 de novembro de 2021 

Prof. Vinícius Saito Monteiro de Barros 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Energéticas eNucleares 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          42



PORTARIA Nº 001 – NFD/CAA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  CONSIDERANDO  a  realização  das  etapas  da  Seleção  Simplificada  do  Núcleo  de
Formação Docente na área de Ensino de Física,

RESOLVE:
Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Ensino de Física - Edital nº 32, de 08
de outubro de 2021:

MEMBROS TITULARES:
Ernesto Arcenio Valdés Rodriguez  (NFD/CAA/UFPE) - Presidente
Tassiana Fernanda Genzini de Carvalho (NFD/CAA/UFPE)
Heydson Henrique Brito da Silva  (NFD/CAA/UFPE)

MEMBROS SUPLENTES:
Micaías Andrade Rodrigues (UFPI)
Paulo Henrique Ribeiro Peixoto (NFD/CAA/UFPE)
Tania Maria Goretti Donato Bazante (NFD/CAA/UFPE)

Edelweis José Tavares Barbosa
Coordenador do Núcleo de Formação Docente

SIAPE: 1681244

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          43



PORTARIA Nº 002 – NFD/CAA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL 

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, CONSIDERANDO a aprovação dos nomes para compor a comissão eleitoral do Núcleo
de Formação Docente na reunião ordinária realizada em 03 de novembro de 2021, resolve:

Art. 1º –  Designar os docentes,  discentes e técnicos abaixo relacionados,  para comporem a
Comissão Eleitoral do Núcleo de Formação Docente:

MEMBROS DOCENTES:
João Roberto Ratis Tenório da Silva (titular)
Tânia Maria Goretti Donato Bazante (titular)
Regina Célia Barbosa de Oliveira (suplente)
Ana Lúcia Galvão Leal Chaves (suplente)

MEMBROS TÉCNICOS:
Joao Paulo Oliveira da Silva (titular)
Gibbson Dias Silva Andrade (suplente)

MEMBROS DISCENTES:
Wesley Vinícius Soares Araújo Silva (titular)
Guilherme Feitosa dos Santos Farias (suplente)

Art. 2º – O mandato desta comissão será de 01 (um) ano a contar de 03/11/2021, revogadas as
disposições em contrário.

Edelweis José Tavares Barbosa
Coordenador do Núcleo de Formação Docente

SIAPE: 1681244

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          44



PORTARIA Nº 07 – NDC/CAA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA

A  COORDENADORA  DO NÚCLEO  DE DESIGN  E  COMUNICAÇÃO DO  CENTRO
ACADÊMICO  DO AGRESTE   DA   UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:
Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção

simplificada para Professor Substituto – NDC/CAA, Área: Moda: Tecnologia da Confecção - Edital Nº 32,
de 08 de outubro de 2021, publicado no DOU Nº 193, de 13 de outubro de 2021:

MEMBROS TITULARES: 
Nara Oliveira de Lima Rocha (presidente)  – NDC/CAA – UFPE 
Iracema Tatiana Ribeiro Leite Justo – NDC/CAA – UFPE
Danielle Silva Simões Borgiani – NDC/CAA - UFPE                                   

MEMBROS SUPLENTES:
Andréa Fernanda de Santana Costa – NDC/CAA – UFPE
Charles Ricardo Leite da Silva – NDC/CAA – UFPE
Andréa Barbosa Camargo – NDC/CAA – UFPE

                             ANA CAROLINA DE MORAES ANDRADE BARBOSA
                                       Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação – CAA

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          45



PORTARIA No. 13/2021-CCS, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Ementa: Designação de membros para compor a Comissão Especial do CCS. 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e nos termos do artigo 28 da Resolução 

03/2014 do Conselho Universitário, 

  

RESOLVE:  

 

DESIGNAR os Professores, abaixo nomeados, para compor a Comissão Especial que avaliará o Memorial 

Docente para promoção à Classe E (Professor Titular) do Centro de Ciências da Saúde: 

 

Titulares: - Prof. Claudio Heliomar Vicente da Silva – UFPE 

                          - Profa. Adriana Etges - UFPel;  

                          - Profa. Gabriela Haye Biazevic – USP 

                          - Prof. Rodolfo Francisco Haltenhoff Melani – Faculdade de Odontologia da USP  

 

Suplentes: - Profa. Elba Lucia Cavalcanti de Amorim – UFPE 

                          - Profa. Maria de Mascena Diniz Maia – UFRPE 

                  

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

 

 

Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          46



PORTARIA Nº 03, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da Seleção 

Simplificada para Professor Substituto, Área: Mecatrônica - Edital Nº 32/2021, de 08 de outubro de 2021, 

publicado no DOU Nº 193, de 13 de outubro de 2021: 

MEMBROS TITULARES: 

  Prof. João Paulo Cerquinho Cajueiro  

Prof. José Rodrigues de Oliveira Neto 

Prof. Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville 

MEMBROS SUPLENTES: 

  Prof. Antônio Marques da Costa Soares Junior 

Prof. Jeydson Lopes da Silva 

Prof. Justo Emílio Alvarez Jácobo 

 

 

SILVIO EDUARDO GOMES DE MELO 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 177 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 47         10 DE NOVEMBRO DE 2021          47


